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Prof. Dr. Süreyya Beyzadeoğlu 

Asıl adı Mehmet olan Sünbülzade Vehbi, Maraş'ta Sünbülzadeler lakabıyla tanınan meşhur 
bir aileye mensuptur. Doğum tarihi kesin olarak bilinmemekle birlikte 1718 yılında doğduğu 
tahmin edilmektedir. 

Maraş'ta yaptığım araştırmada, evinin ~- yeni adıyla Fevzipaşa mahallesinde. 
olduğunu, torunlannın torunlan Danyal, Kubilay, Lale ve Tuncay Vehbi'nin Sünbül soyadmı 
taşıyarak eecllerinin lakabını devam ettirdiklerini tespit etmiştim. 1 

Babası Raşid Efendi, alim ve şafrdir2• Dedesi Melımed Efendi ise Maraş'ın meşhur 
müftülerinden biridir ve tanınmış fıkıh kitaplarından "Eşbah-ı Nezair"in fenn-i evvelini "Tevktu' I
ale fi-şerhü'l-Eşbab" adıyla şerh etmiştir. Ayrıca yine fıkıh alanında yazdlğı 11 N0rü'l-ayn" ve 
"Kitabü't-tenz1hat11 adında iki eseri vardıı-J. 

Kayıtlarda esas adı Mehmed olarak geçen şairin, bu adı hiç kullanmadığı görülür. Sultan 
Mahmud ' un hocası Hayat! Efendi 'nin bizzat Sünbülzade'den naklettiğine göre, llLAhmed'in 
yakın ilgisini gören ve Vehb!-i evvel diye tanınan Seyyid Vehb!, 1133 (1718) yılında Haleb'de 
naib (kadı vekili) iken, şairin babası Raş!d Efendi de Seyyid Vehbi'nin yanı nda görev 
yapmaktadlr. Seyyid Vehbi'nin isteği üzerine şaire, Vehb1 adı verilmiş bu ad ile meşhur olup 
divanında damahlas olarak bu adı kullanm1ştır. 

Çocukluk ve gençlik yıllarını Maraş'ta geçiren Vehbi'nin eldeki belgelerde bu yıllarla ilgil i 
herhangi bir bilgiye rastlanmamaktadır. Sadece, Maraş'ın alimlerinden yeterince yararlandığını , 

medrese tahsili gördüğünü~, icazet aldıktan sonra Nef'i'nin Hasan KaJe'den, Nabi'nin Urfa'dan 
gelişi gibi Vehbi de devletin geniş imkanlanndan faydalanmak ve yükselrnek arzusuyla , elli 
yaşlarında İstan bul 'a gelm iştir. 

İstanbul'da devrin ileri gelen şahsiyetlerine kaside ve tarihler sunarak kendisini tanıtmış ve 
hemen Rumeli kalemlnde, görevlendirilmiştir. Buradan kadıl ı ğa intisab ettirilir5. Şairin bu ilk 
kadılık görevine hangi şehi rde başladığma dair elimizde belge yoktur. Ancak Vehbi'nin arkadaşı 
aynı zamanda da muarızı şair Sün1r1, daha çok Vehbi'yi hicvettiği 11 Hezeliyyat11 adlı eserinde, 
onun Yaş ve Bükreş bölgelerinde 17 yıl kadılık yaptığını, ayrıca Eflak, Boğdan ve Siroz'da 
bulunduğunu şu beyitleriyle dile getirir6. ,-

"KocamJş pir-i mugana dönmüş 
Yaş ile Bükreş'de gezip onyedi yıl" 

"Ey liyakatsız usandın ise İstarnbul'dan 
İşte Eflak ile boğdan yine var yerine git" 

1Süreyya Beyziideoglu, "Siinbübide Vehbi Divtinı 'nın Tenkit/i Metni ve incelemesi", İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü 1985, 1838 no'lu doktora tezi 

! Faik Reşad, "Eslaj", istanbul 1312, C.ll, s. 40; Muallim Nici, "Osmanlı~airleri", istanbul 1308, s.74-80, Muallim Naci, 

"Osmanlı Şairleri ", Haz. Cemal Kurnaz, Akçag Yayınları, Ankara 2000, s. 8 1, Muallim Nici, "Es dm i", İstanbul, 1308, s. 336. 

(Her Oç eserde de şu if!ide mevcuttur: "Maraş 'ta ilm ü irffin ilc malum olan Sünbülz§de hanediinından şair Reşid Efendi'nin 

oğludur.") 
3 Hayiti, "Tuhfe Şerlıi'', htanbul 1251 , s. 63; Vakaköylü Ahmed Rişid, "Nulıbe Şerhi", İstanbul 1259, s.298; Bursalı Mehıned 

Tahir, "Osmanlı Müellijleri", İstanbul 1338, C. ll, s. 237. 

~Meydan Larouse, C. II, s.658. 

·' Ataullah ŞanizMe, "Tarih", istanbull290, C.l, s.l97. 

• Süruri, "fle=eliyydt", İstanbul ts., s.70, 
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"Ba'd ez-in karnı toyar b .. yemesin tutsun oruç 
İbtida-i ramazandan yer imiş Siroz 'ı" (S i -rfiz ı ) 

Vehbi'nin kadılık mesleğine intisap etmeden önce müderrislik yaptığı, divanmdaki şu 

beytinden ani aşılmak l a beraber bu müderrisliğin özel ders verme şeklinde olduğu kanaatindeyiz: 

"Alıp üst1iddan izn ü du 'ayı 
Okutdum nice dcrs-i müntehayı" 24 (1- 16) 

Vehbi'nin inşadaki mahareti göz önüne alınarak devletin resmi yazışmalarını düzenleme 
görevi verilmiş, daha sonra başarıları, devlet adamlanndan Yenişehirli Osman ve Raif İsmail 
Efendiler tarafından devrin padişahı llLMustafa'ya anlatılarak kadılıktan daha çok maaş verilen 
haceganlık (mali işler) sınıfına terfi etmesi sağlanm ıştır7. 

Yedi sene süren bu haceganlık görevinden sonra Vehb1, Farsça'yı iyi bildiği için 1187 (1775) 
yılında I.Abdülhamid tarafından İran'a elçi olarak gönderilir8 • İran'dak~ görevi, Basra'yı kuşatan 
ve Bağdad Valisi Ömer Paşa'dan şikayetçi olan Keriln Han Zand 'ın iddialarının incelenmesi ve 
anlaşmaılığın giderilmesiydi. Cevdet Paşa tarihine göre, Ker)m Han'la Vehbi arasında dostane bir 
ilişki kurulmuş ve ihtilaf çözümlenmiştir9• 

Ancak bir müddet sonra Ömer Paşa'yla aralan açıldığından her ikisi de ayrı ayr.ı iddia.Iarla 
birbirierin i saraya şikayet ederler. Vehbi, Kerim Han' ın şikayetlerinin doğru olduğunu, bütün 
kabahatin aslında Ömer Paşa'da bulunduğunu iddia ederken, Ömer Paşa da-Vehbl'nin Ker1m 
han' la kurduğu dostluk sonucu, devletin menfaatlarını ayaklar altına aldığını ileri sürer. Ayrıca 
Ömer Paşa, Vehbi'nin ahlaken dürüst olmadığını, İran'da içki içip bir kadınla ilişki kurduğunu da 
şikayetlerine ilave e.der'0• 

Ömer Paşa'nın son verdiği rapor, padişah !.Abdülhamit tarafından uygun görülerek Vehbi'nin 
tdamına karar verilir. Bu karar, Vehb'l'nin yakın dostları ve koruyucuları Yenişehirli Osman 
Efendi ile Raif İsmail Efendi tarafından bir ulak vasıtasıyla gizl ice kendisine duyurulur ve hemen 
Bağdad'tan ayrılıp İstanbul'a gelmesi teklif edilir" . 

Bu haber üzerine Vehbi, posta tatarı kıyMetiyle maceralı bir yolculuktan sonra istanbul'a 
gelerek bir müddet Üsküdar'da bir dostunun evinde gizlenir. Kendisiyle gizlice goruşen 
koruyucuları Yenişehirli Osman ve Raif İsmail Efendilerin tavsiyeleriyle "Tannane" adlı bir 
kaslde yazarak padişaha ulaştınrıı. 

Kas!deyi değerlendiren pactişah, yeni bir soruşturma yapı l masını ister. Soruşturma sonucunda 
Sünbülzade Vehbi'nin nefs! arzularına düşkünlüğünün istismar edildiğine ve bu olayda Ömer 
Paşa' nın suçlu olduğuna karar verilir. Bu rapor padişah tarafından incelendikten sonra, Vehb1 
affedilir ama yeni bir görev verilmez. 

Vehbi, açıkta kaldığı bu yıllarda devlet adamlarına kasideler yazarak tekrar kadılığa dönmek 
istediğini duyurmaya çal ı şmış fakat cevap alamamıştır. Son olarak sadrazam Hal il Hamid Paşa'ya 
hali ne acımasını isteyen bir kas1de yazıp şu beytinde "herkesten yüce değilse de aşağı da olmayan 
bu kulun alt mertebelerde kalmasın" der. 

7 Faik Reşad, "a.g.e." C.ll, s. 40-47, Refik, "a.g.e." İstanbul 1282, s. 60-69 
8 HiM, "Davhatii'l-vü:era", Bağdad 1246, s.l69; J\taullah Şanizade, "a.g.e", C. ı, s. l97; Ahmet Cevdet Paşa, Tarihi", İstanbul 

ı 309, C. Il, s.53 
9 Ahmet Cevdet Paşa,"a.g.e. ",C. ll , s. 53, 
10 Ataullah Şan iziide, "a.g.e.", C.l, s.l97 
ll "a.g.e.", c.ı, s. l97 
l! Süreyya Beyziideoğlu, "Tanniinc Kasldesi", Dergalı, Nisan 1991, C. H, say ı 14, s. l 0-12 
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"Tafralansm kalmasın dfin rütbede çakerin 
Cümleden a 'Hi değilse cümleden edna mıdır" 190(45-55) 

Bu kadar yalvarıp yakarmalardan sonra, Halil Hamid Paşa, Vehbi'nin elinden tutn:ıuş ve yedi 
senelik bekleyişin mükafatı olarak onu, bıraktığı kadılık mesleğine üç derece üst rütbe ile yeniden 

1 

atamıştır'3 • 

Vehbi de bir şükran nlşanesi olarak, İran yolculuğu sırasında tasariayıp da yazamadığı 
1Tuhfe-i Vehbi" adlı ünlü eserini, kısa sürede tamamlayıp, Paşa'run iki çocuğuna ithat' etmiştir. 

iran olayından sonra bir de Vehbi, Rodos kadısı iken Kmm Han ' ı Şahin Giray'm Rodos'ta 
yargılanıp idam edilmesinde büyük rol oyuarnası sonucu sıkmtılı günler yaşamıştır. 1'Tayyare" 
adlı kasldesinde bu olaya temasla'~, Şahin Giray'ın Osmanlı Devleti 'nden fazlasıyla yardım görüp, 
adeta kuş sütüyle beslenmesine rağmen ona ihanet edip, bir eşkiya gibi Rodos'u basarak, halka 
eziyet ettiğini, ama sonunda cezasını bulduğunu anlatır. 

/ 

Vehbi'nin Şahin Giray meselesindeki tavrı ve bu konuda yazdığı, adı geçen "Tayyare 
Kasidesi"nin rağbet bulması sonucu, rütbesi yükseltilmiş "Silistre niyabetine (kadı vekilliği)" 
tayin edilmiştir15 • 

O' nu, Silistre niyabetinden sonra, Avusturya seferi sırasında Ordu-yı Hümayun kadılığı 

naibliğine atanmış buluruz. Şair, orduyla birlikte, Edirne, Sofya ve Niş bölgelerinde dolaşır, 
buradan da Eski Zağra kadılığına tayin edilir. 1788- 1789 yıllanndaki bu yeni görevinde, arkadaşı 
şair Süruıi de kethüda (kahya)sıdır. , 

Eski Zağra'da kad1hk görevini sürdürürken bir gün Tatarlar tarafından evi ve mahkeıJesi 
basılıp, malı mülkü yağma edilmiş, ailesi ve adamlarıyla birlikte kırk beş gün tutuklu kalmıştır. 
Haber, İstanbul'a ulaşınca, Edirne bostancıbaşısına (komiserine) verilen emirle, tutukluluk hali 
kaldırılmıştır. 

Bu feci olayı Vehbi, Şahin Giray'ın idamındaki ısrarından dolayı, Tatarlarm intikarru olarak 
niteler ve bir kasidesinde şu beyitlerle dile getirir: 

"Eşkiya basdı gelip mahkememi hakim iken 
Buna raZı mi olur Kadi-i Hacat-ı Hakim" 91(19-37) 

"Soydu dilki gibi Eski Zağra halkı beni 
Çıkarıp pestum edince yakarnı böyle dü-rum" 91(19-39) 

"Sayd-ı Şahin Giray'a nice kıydm diyerek 
O çakır pençeliler gördü bana kayd-ı azim" 91 (19-42) 

Bu olayda Vehbi'nin kethüdası Süruri de tutuklanmış ancak suçsqz olduğu anlaşılınca bir 
müddet sonra serbest bırakılmıştır. Süruri bu olayı şu mısralarla anlattığı gibi bir de tarih 
manzumesi yazarak hicveder'6 • 

"Kodular habse seninle beni de ey Vehbi 
Ağlaşırdık silerek çeşmimizi yağlık ile 
Çünki yokdu günehim işte vilayetli beni 
Geldi kurtarınağa sen burda otur sağlık ile" 

/ 

13 SünbUlzade Vehbi, "Divan", üniversite Kütüphanesi , T. Y.433, var.173a, TII.Selim'e arz-ı h!li 
1• Süreyya Beyzlideoğlu, "Tayyare Kasidesi", Dergah, Ağustos 1991, C. ll, Sayı 18, s.8-1 O 
15 Faik Reşad , "a.g.e. ", İstanbul 1312, C. ll, s.40 

~~ Sürurl, "a.g.e.", s.66-67 



102 KAHRAMANMARAŞ SEMPOzyUMU 

Bu olay sonucunda Vehbi, bir kez daha görev inden azledilmiştir. Hemen III. Selim'e bir 
kas!de yazarak şu beyitten anlaşılacağ ı gibi, yeni bir görev ister17

• 

"Ya'ni Eski Zagra mahv ü telef oldu ise 
Yeni mansıbla efendim belli kıl şad ü be-kam" 95(22-9) 

Bu isteğine herhangi bir cevap alamayan Vehbi, bir müddet sonra İstanbul'a gelir ve Ili.Selim 
adına düzenlediği "Dlvan"ını padişaha sunar ( 1791). JII.Selim buna karşılık bir çok armağanlarta 
birlikte, şahsi elbiselerinden bir bohça hediye ederek 18 önce Manisa daha sonra da Siroz kadılığına 
tayin eder. 

Eski Zağra olayından sonra, şair Sürur1 ile Vehbi arasındaki dargınlık ve bu dargınlığın ortaya 
çıkardığı hkiv türü şiir yazmalar, karşılıklı olarak sürüp gitmiştir. Devrinde zevkle takip edilen bu 
karşılıklı şiirlerden Vehbi'ye ait olanlar elimizde yoktur. Bir rivayete göre Vehbi, yazdığı hicivleri 
sonradan yakmıştır. Kaynağı belli olmayan bazı eserlerde rastlanan çok müstehcen bir kısım 
hicivlerin Vehbi'ye ait olduğu şüphelidir. SürOrl'nin hiciv türü şiirleri ise, "Hezeliyyat" adlı 

eserinde toplanmıştı r. 

Siroz'dan sonra Vehbi, önce Manastır'a daha sonra da Bolu'ya kadı olur 

Bolu'daki kadılık görevinden sonra, Vehbl'nin İstanbul 'a döndüğünü ve ihtiyar yaşına 
rağmen zevk ve eğlenceyle vakit geçirdiğini görüyoruz. Döneminde yaşayan şairler onu, delikanlı 
hayatı yaşayan bir pir olarak vasıflandırırlar. Kendisi de şiirinde zaman zaman bunu dile 
getirmiştir. Şu beyit buna küçük bir örnektir: 

"Gönül hengam-ı plr'ide yine taze ci van ister 
Dayanmak arzasiyle asiilık bir fidan ister" 395(93-1) 

Vehbi, seksen yaşını aşınca, nikris (mafsal romatizması) hastalığına yakal anıp yatağa düşmüş, 

gözleri görmez olmuş ve şuurunu kaybetmiştir 1 9• 

Son iki yılını sı kıntıl ı geçiren şair 29 Nisan 1808'de vefat etmiştir. 

Bir asra yakın süren ömrü ile, llLAhmed - !!.Mahmud arasındaki sekiz padişah dönemini 
idrak eden Vehbi, bu gerileme dönemiyle birlikte üstadların da kaybolduğu bir zamanda,yaşamış, 

hemen hemen boş olan meydanda o görülmüştür. Devrinde "Sultanü'ş-şuara" ünvanını alan şair, 
Arapça'yı, Farsça'yı çok iyi bilmektedir. Di vanı' nın başındaki Arapça ş i i rleriyle Farsça 

,Divançe'si bir Arap ve Acem şairinin kaleminden çıkmış gibidir. İran'a elçi olarak gittiği zaman, 
güzel Farsçasıyla, orada hiç güçlük çekmediğini tekrar tekrar söylemiştir. Besim Atalay, bunu şu 
sözleriyle doğrular: "Arab] ve Farislde büyük bir iktidar sahibidir." 20 Ayrıca Vehbi'nin namını 
yıll arca yaşatan meşhur eseri , "Tuhfe-i Vehbi\ yine devrin medreselerinde ders kitabı olarak 
rağbet gören 11 Nuhbe"si de onun Farsça ve Arapça'ya ne derece vakıf olduğunu ortaya 
koymaktadır. İlıni yönü bu derece güçlü olan Vehbi'nin şiirlerinde de bu yönünün ağır bastığı 
görülür. 

Vehbi bir Ned]m hayranıdır. Nedim ilc başlayan mahaJlileşme cereyanı, her hal iyle Vehbi'de 
de görülür, ayrıca Nedim'in bir gazelini de tahmis etmiştir2'. 

Nedim' in şiirlerinde nasıl İstanbul güzelleri, güzellikleri semt semt dile getirilmişse, 
Vehbi'de de fazlasıyla bu güzellikler görülmektedifl. Bu yönüyle ona bir ikinci istanbul şair i 

17 Süreyya Beyzadeoğl u, "18. Yüzyılda Bir Mahkeme Baskını", Dergtlh, Ağustos 1991, C. ll, Sayı 18, s. 8-10 
18 Sünbülzade Vehbi, "Dfvtln ", Üniversite Kütüphanesi, T. Y.433, var. 173, Rüstem Ağa'ya tezkire 
19 Süleyman Faik, "Mecmua ", Üniversite Kütüphanesi, T. Y.4 ı 00 var.55b-65b 

:!0 Sesim Atalay, "Maraş Tarihi ve Coğrafyası", istanbul 1339, s.l34-140 
2 1 Süreyya Beyzadeoğlu, "Sünbül=iide Vehbi Divtinı'mn Tenkilli Metni", "a.g.e". 322-4 

n Süreyya Beyzadeoğlu, "Nedim ve Sünbülzllde Vehbi'de Istanbul", TOrk Edebiyaıı Dergisi, Eylül 1987, Sayı 167, s.60-62 
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dememiz hiç de yanlış sayılmaz. 

O, şiirlerinde maddi aşkı terennüm etmiştir. Aşk yüzünden acı çekmemiş, arzularını açıkça 
söylemiştir. Bu yönüyle sanki günümüz şairlerinden ôirisidü. Ancak birçok divan şairi gibi din! 
ve tasavvufl atmosferi o da teneffüs etmiş, şiirlerinde . bu yaşayışın mefhum ve sembollerini yer 
yer tcullanmıştır. Ayrıca kayıtlara göre Galata! ı mutasavvıf Tıfll Çelebi 'ye bağlı olduğu da 
bilinmektedir. 23 Şu bey it bu duygularını aksettiren küçük bir örnektir24 : 

"Saçın ve'l-leyl rfıyun vadduh§.d[r ya ResGia'l-lah 
Cemalin mihr-i burc-ı istifadır ya ResOia'l-lah" 40 (2-1) 

Eserleri 
Vehbi'nin III. Selim'e sunduğu 5732 beyitlik bir divanı vardır. 

Vehbi'nin 2. büyük eseri örneklerle/tamtınaya çalışacağırnız Lutfiyye'dir.l7 el yazmasını 
tesbit ederek 4 nüshadan metin tesbitiyle açıklamasını yaptığımız bu eser, Nab!' nln Hayriyye'si 
gibi nasihat tarzında yazılmış ı 18 ı beyitlik bir mesnevidir. 

Vehbi'nin 3. eseri Tuhfe-i Vehbi adlı elçi olarak gittiği İran'dan dönüşünde düzenlediği 
Farsça'dan Türkçe'ye değişik vezinli 58 kıt' alık manzum bir lügattir. 

4. eseri Nuhbe-i Vehbl'dir. Arapça-Türkçe olarak yazdığı bu lfıgatte Vehbi,tıpkı Tuhfe gibi 
Arapçayı kelimeleri ezberleterek öğretmeyi hedeflemişti:ı.s. 

Vehbi'nin Şevk-eng!z adlı eseri ise kadın ve erkek vücut güzellikleri ve ten hazlarını anlatan 
münazara tarzında yazılmış 779 beyitlik bir mesnevidir. 

VehbJ'nin bir de Miliışeat'ı vardır. 

Sünbülzade Vehb1 hakkında sunmaya çalıştığım bu bilgilerden sonra şimdj şairin bir ahlak ve 
nasihat kitabı olan 1181 beyitlik Lutfiyyesi'ni tamyalım: 

Vehb1, oğlu Lutfullalı doğduğu zaman elli yaş civarındadır26 . Bu yaşta bir erkek çocuğa sahip 
olmanın mutluluğuyla sevgisini onda yoğunlaştırarak, eğitim ve öğretinde azami titizliği gösterir. 
Lutfullah, artık 24 yaşına gelmiştir. Huyundan, davranışından, ahiakından memnundur; öğüde 
ihtiyacı yoktur27

• Ancak, baba nasihatinin bir ömür boyu süreceğini düşünen Vehb1, oğluna· bir de 
nasihat kitabı yazmaya karar verir ve Lutfiyye'yi hasta yatağmda bir haftada yazar28 • Eserin neden 
1181 beyit olduğuna dair hiçbir kaynakta bir bilgiye rastlayamad1k. Ancak Vehbi, oğlu 

doğduğunda elli yaş civarında bulunduğundan yaptığımız hesaplamaya göre Lutfullah'm 118ı 
yılında doğduğu kanaatine vardık. Yaptığımız incelemelere göre eser, muhtemelen 1205 (1791) 
yılında Lutfullalı 24 yaşını doldurduğu günlerde, bir yaş günü armağanı olarak yazılmıştır. Hasta 
olduğu halde, kısa bir süre içinde yazmasının sebebi de bu olsa gerektir. 

Lutfiyye'den önce; gerek manzum, gerekse mensur öğretici tarzda yazılmış çeşitli eserler 
bulunmaktadu.29 Bunların başında, Kıutadgu Bilig, İlıya-i Ulum, Pendname-i Güva.Jıl, Ahlak-ı Ala! 
ve Hayriyye gelmektedir. Bu eserlerden son üçünü Vehbi, oğluna da tavsiye etmiştir:ıo. Ancak 
Vehbi'nin eseri, kendi ifadesiyle 11 bir çok güzelliğe sahip; söylenecek her şey özet halinde 

/ 
n Ömer Faruk Akon, "İslam Ansiklopedist', "a.g.e.", s. 240, Mustafa Koç, ·:osmanlı/ar Ansiklopedisi", Yapı Kredi Yayınları, 

istanbul 1999, s. 655. 
24 Süreyya Beyzadeoğlu, "Sünbül-ziide Vehbi Divanının Tenkit/i Meıni ve incelenmesi ", "a.g.e. ", s. 40. 
21 Yahya Akyoz, "a.g.e.", Ankara 1982, s. 103-104. 

z<> İbrahim Alaeddin, Tedrisat Mecmuası, istanbul 1341 , C.l3, no:66, s.210. 
27 Lutfiyye, 25. 28. beyitler. 
28 Lutfiyye, 1 152, 1 153. bey iller. 

37 Mahmut Kapları, "Hayriyye-i Ntibi ", AtatOrk KOltür Dil ve Tarih YU ksek Kurumu, Ankara, ı 995, s. 1 2-22 
30 Lutfiyye, 32, 1 163, 1 164. beyitler. 
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muntazam bir şekilde söyl enmiş faydalı bir eserdir. "3
' 

Vehbi, Lutfiyye'yi yazarken kendi sinden yüz yıl evvel yazılmış Nabl'nin Hayriyye'sinden 
etkilenmiştir. Zamanında Lutfiyye medreselerde ve eski rüşdiyelerde o günün gençliğini terbiye 
maksadıyla okutulan"' 2 bir öğüt kitabı olmuştur. Eserdeki birçok beyit birer hikmet düsturu olarak 
bugün de geçerlidir. Lutfiye'yi bir eğitimci gözüyle değerlendiren Necdet Sakaoğlu, bu konuda 
şöyle der: " .... Lutfiye-i Vehbi, çocuk eğitimi tarihimiz için önemli bir kaynaktır. "33 

Eser, besm.eleyle başlar. İnsam bir avuç topraktan yaratan, akıl ve güç veren, Allah'a hamd ve 
Hz. Muhammed'e ve diğer peygamberlere duadan sonra konuya girilir. Konu, oğlu Lutfullah 'a, 
neyi yapıp neyi yapmaması konusunda nasihattır. Lutfullah, onun gönli.inün neşesi, ömrünün 
varıdır.(20). Yaşlılıkta kavuştuğu bu mutluluğa ne kadar şükretse azdır (22, 24). O, soyuna layık 
bir evlattır (27). Öğüte gerek yoktur. Ama, baba olarak samimi duygularını söylemeyi görevi bilir 
(28). 

V'ey gözüm nori süror-ı kalbüro 
Örnrümün van huzür-ı kalbüro 

Oldun ey mahasal-i 'ömr-i 'aziz 
Prrlikde bana halet-cogTz 

N' ola şükr i.izre bulunsam her gah 
Bana matlilbumı virdi Allah 

Ced-be-ced maye-i neslüfi zahir 
Asl-ı zatufida necabet zahir 

Oerçi yokdur sana hacet pende 
Lik var şevk-i tabi' at bende 

Bunu, Nabl de yapmıştır. Oğluna, NabJ'nin Hayriyye'sini okumasını sözü biraz uzatsa da 
ondan yararlanmasını sonra da her şeyi çok güzel özetiediği Lutfiyye ile karşılaştırarak babasının 
sözlerinin değerini anlamasını tavsiye eder (33-37). 

Pend-i Hayriyyesidür pür-ma'nT 
Di me yazmış nice malaya'nı 

Gah afia geh buna eyle nai:an 
Bilesin ~adr-i ma~al-i pederi 

Bu ·nasihatlerden sonra hemen ilmin önemine parmak basar. ilmin babadan oğula 
geçemeyeceğini, alimterin peygamberin varisieri olduklarını, zenginliğin gelip geçici, ilmin ise 
ebedl olduğunu söyler (43, 46, 48). 

İrs olur mı eb ü ceddüfi hüneri 
' İimidür necl-i asTiüfi pederi 

Enbiya varisi olmış 'ulema 
Afila kim bu ne veraset ne gına 

31 Lutfiyye, 35, 36. beyitler. 
31 İbrahim Alaeddin, "a.g.e. ", C. 13, no:66, s.2 I O. 
33 Necdet Sakaoğlu, "Lutfiye-i Vehbi'de Çocuk Eğitimi ile ilgili Görüşler", Ankara Üniversitesi Çocuk Kültürü Araştınna ve 

Uygulama Merkezi Yayınlan, Ankara 1997, s. 71-96. 
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Agniya müflis olur bir dernde 
Görmişüz nicesini ·~nemde 
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İlimle zenginliği, değişik örnekler vererek karşılaştırır ve ilmi öne çıkararak, oğlunu ilim 
adam+ olmaya yönlendirir (55, 56, 71). 

Böyle sarf ile olur mı efzün 
Yere geçsün hele mal-i Klirün 

Dar-ı 'ukbaya beraberce gider 
Hem cihanda bıragur nice e3er 

Cümleden evvel eya can-ıpeder 
Eyledüm 'il me seni şevk-aver 

Hocalara saygılı olmak gerektiğine işaret ettikten sonra, oğlunun hangi ilimleri öğrenmesi 
gerektiğini, önceliklerine göre şöyle snalar:Lutfullah, önce manev1 ilimlerle bezenmelidir; tefsir, 
hadis, fıkıh okumalıdır (78, 79). 

'ilm-i tefsir ü ehadTs ü usül 
Ademi cennete eyler mevsül 

Fıkh ise bahr-i 'amik-ı 'irfan 
Vardur anda güher-i br-payan 

Daha sonra oğluna dünyev1 ilimleri tanıtır. Bunların başında tıp gelir. Tıp ilmi, fıkıhla aynı 
değerdedir (80). Tıbbı öğrenmeli, sağlıklı bir vücuda sahip olmalıdır. Oğlu tıbbı meslek edinirse 
para kazanmak için değil, hizmet için seçmelidir (86). Para için meslek şerefini hiçe sayan 
doktorlardan Vehb1, acı acı yakınır (84). 

'İlm-i ebdan afia hem tev'emdür 
Belki andan dahi çok akdemdür 

itme anufila veli kesb-i ma'aş 
Hastalar malı içün çekme telaş 

Kalmadı şimdi tabib-i hazik 
Öldürür halkı gldiler yazık 

Oğluna, filozofların sözlerinin vehim ve hayalden ibaret olduğunu, boş yere felsefeyle 
uğraşınamasını tavsiye ederken (89, 90) mantık ilmini öğrenmesini ister (99). 

Gizlidür hikmet-i Rabb-i ınüte'al 

Hükema sözleridür vehm ü hayal 

Görinür gerçi muvafık 'akla 
Ekseri lik muhalif nalcia 

Mantıka eyle velikin ikdam 
Halt ider dinleme kim dirse haram 

/ 
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Vehbi'nin karşı çıktığı ilimlerden biri de geometridir. Oğluna, koni, dörtgen, beşgen diyerek 
düşüncelere dalıp sonra "pergcle dönmeyesi n" der (105, 106). 

hi bar eyleme pek hendeseye 
Düşme ol da'ire-i vesvescye 

Bakup eşkaJc mukames diyerek 
Ya murabba' ya muhammes diyerek 

Vehbi, oğlunun yıldız ilmiyle de uğraşmamasını; müneccimlerin sözlerinin yalan olduğunu 
söyler (1 10, 1 12); Astronomiyi de müneccimlikle eşdeğer sayar (125). 

Çıkarurlar senede bir takvim 
Olma sen talib-i ' ilm-i tencim 

Ekseri sözleridür kizb-i sarih 
Ne 'amel biiide biri çıksa sahih 

Eyleme hey' ete sarf-ı makdür 
Göğe çıkmak gibidür dür-a-dür 

Vehbi, bundan sonra hurafelere geçer. Kum faiJ (remil) kötü bir sanattır (129). Falcılar fal 
'7 

tahtalarını başlarına çalmalıdır (130). Diğer fal çeşitleri; rüya tabiri, muskacılık hepsi batı! 

şeylerdir (143). Oğlunun bunlara inanınamasını ister. Vehbi kimya ilmini de batı! ilimler arasmda 
zikreder ve "kimya, simyakimi zengin etmiştir" der (149). 

San' at-ı re ml ise gayet meş 'üm 
Ekser erbabı fakir ü mezmüm 

Anlarufi kur'asıdur fakr u su'al 
Tahtasm başına çalsun remmal 

Anlarufi kur' asıdur fakr u su 'al 
Tattasın başına çalsun remmal 

Nüs· ·acılık hele pek azmakdur 
Ya'ni encamı göbck yazmakdur 

Kimya 'ilmi kimi itdi gani 
Simya sime batırmaz bileni 

Vehbi, oğluna tasavvuf ilminin kalbini temizleyeceğini , tasavvuf ebiininin gönüllerinin, 
okyanus gibi olduğunu söyler (197, 199); tarikatın, şeriattan ayrı olmadığına temasla nakşibend1 
tarikatının saf ve temiz birnakış gibi olduğunu işaret eder (208, 21 1). 

Okusafi 'ilm-i tasavvuf ne zarar 
Pak bil tasfiye-i ba:tın ider 

Kavm-i süfıyyedür ebi -i tahklk 
Dil-i safrleri derya-yı 'amik 

Sanına kim rab-ı şeri'at başka 
Meslek-i ehl-i tarrkat başka 
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Nakşi bendiyye ne pakJze-nuküş 
Anda esrar-ı hakikat menküş 
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Devamla döneminde, sah te dervişleri n, para için sema edenlerin çağaldığını (216, 217, 221); 
tekkelerin bozulduğunu, tembellerin, ahlaksızların yuvası haline geldiğini söyler (223, 225). 

Şimdi gördüklerün ehl-i taklTd 
Befizemez anlara ger şeyh ü mürTd 

Ne şerr'at ne tarTkat anlar 
Ne mecaz ü ne hakikat anlar 

Aglayup halkı inandırmagiçün 
Döneler akçe tolandırmagiçün 

Görseler bir güzel oglan geliyor 
Diyeler tekeye kurban geliyor 

Setr içün eyledigi hızlanı 
Hacı Bektiiş'a ider bühtanı 

/ 

Tabii bu gerçekleri gözönüne serdikten sonra da oğluna "tekke tekke dolaşma, kitap ve sünnet 
yolu varken başka bir yol arama, hanefi mezhebi yol olarak sana yeter" der (232, 242, 243). 

Tekyeden tekyeye itme devren 
Olma ol da:'irelcrde raksan 

Var iken rah-ı ki tab ii sünnet 
Eyleme gayrı tarrkc br' at 

Yetişür sana tarTk-i Hanefi 
Yirdi ol mezhebe Allah şerefi 

Musik.iyi hikmetli ilimlerden sayar ve özel yeteneği olanların bu ilme yönelmesini ister (247). 
Lutfullah şarkımn, türkünün makfunıru öğrenmeli, fakat söylememelidir; şarkı söylemek ona 
yakışmaz, soyu sopu buna e lvermez (249, 252). 

Müsıkr fen ni de hikmetdendür 
'İim-i asbab-ı tabr'atdendür 

Bestehanlık sana şayeste degül 
Silsilefi anlara peyveste degül 

Tab'un eylerse afia meyl-i neva 
Bil makamatını bT-sTl ü sada 

/ 

Oğlu, edebiyat, tarih ve siyer okumalıdu; bu ilimleri bilmeyenler, ilim sahibi de olsalar 
gaflete dalmış cahillerdir (275, 277). 
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Edebiyyat ile tarıh ü siyer 
Siret-i ehl-i edebdür yekser 

Bilmeyen bunları pek gafil olur 
' ilmi var ise dahi cahil olur 

Şiir ve inşa hünerin, marifetin en güzelidir diyerek oğlunun iyi bir şair ol masını ister (296, 
298). İnşa ise şiirin ikizidir; Vehbi, kendi gayretiyle öğrenmiştir. Oğlu da ondan öğrenmelidir 
(3 16,317). 

Şi ' r ü inşa hünerün a ' lası 

Ya'ni her ma'rifetün ra 'nası 

Nesafarind-i sühandan olmak 
ZTver-i meclis-i 'irfan olmak 

Pederün sa'yile olmış agah 
Oku benden anı inşa'alla:h 

Ş i 'r ü inşa: ikisi tev'emdür 
LJk inşa da··i pek elzemdür 

Vehbi, oğlunun kendi gayretiyle bu il imiere ulaşmasını tavsiye ederken "eserleri kendin icad 
etınelisin , basmakalıp sözleri çekernem" der (320). " 

Kendün Icad idegör asan 
Çekernem basmakalıb güfta:rı 

Bu ilimierin bütününe sahip olabilmek için Arapça ve Farsça'yı iyi öğrenmeli, devrin 
mutaass ı b kişilerine kulak asmamaildır (322, 323). 

Farisi vü 'Arabiyyet lazım 
Ya'ni an larda maha:ret lazım 

Bü'l-'acebdür hele ebna-yı zaman 
Görmişüz çok mu ta 'ass ı b n ad an 

/ 

Güzel yazı bir sanattır ama Lutfullah zamanını buna harcamamalı, zihnini biraz da imiaya 
yormalıdır. Çünkü imla onu manaya ulaştıracaktır (333, 334). 

Sa'yunı eyleme amma ınaksür 
Sade s hat eylcmez i tmam-ı kusür 

Sarf-ı zihn ey! eyegör imiaya 
Seni ol vasıl ider ma'naya 

Dünya~ oyun ve eğlenceden ibaretken, aklı başında olana başka bir oyun gerekmez diyerel 
oğlunun satranç ve tavla oynamasını istemez (343, 348). 

Lu'b ü lehv ile çü dünya ıneşhon 
istemez 'akil olan gayrı oyun 
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Nerde gördüm ise nerd ü şatranc 
Mübtelasında htiveyda sad-renc 
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Ona, A!Hih'ın emirlerine uymasıru, yasaklardan kaçınmasıru, günah işleyip de tövbe eder 
duruma düşmemesini öğütler (369, 371). 

Ugrama sahasına ' isyanuii 
Emr ü nehyin tutagör Mevla'nufi 

Hal-i erbab-ı ma'asr müşki l 
Tevbekar olması 'asr mi.işkil 

Vehbi, taassuba savaş açmıştır. Oğluna, "hllekar bir zahit olup bir kabus gibi halkın üstüne 
çökme"; "taassuba düşerek asık suratlı olma, sana uğursuz adam demesinler" der (357, 377) ve 
güleryüzlü olmasıru tavsiye eder (379). 

Gişgişe sarf ider amma nefesi 
Kapanur perde-i açınazda sesi 

Çehrefii kılma ta'assubla 'abüs 
Dimesi.inler bu ne şahs-ı men"Os 

Görine rüy-i beşaşet sende 
Eyleseii gah ne man i' ha nde 

Lutfullah, usulüne göre konuşmalJ; boşboğazlık etmemelidir. Sözü düşünerek söylemeli, bazı 
meclislerde dinleyici olmalıdır. Hiç yalan söylememeli, meclisi yalanla süslenmemelidir (384, 
388, 391, 396). 

Lik adab ile söyle si.ihani 
Boşbogazlık ile açma deheni 

Ba'i.ı meclisde ser-!i-pa güş ol 
Ya'ni çok söylemeyüp h!imüş ol 

Şa'ir olsafi da yalandan hazerit 
Toğru yoldan reh-i s ıdka güzerit 

Meclis-aralık içün ve'lhasıl 
Olma tezyın-i kelama ma'il 

Oğluna, kimseyi alaya almamasını , anlamsız söz söylememesini, kimseyi yermemesini ve 
aleyhinde konuşmamasını tavsiye eder (411, 417). / 

Kimseyi itme sakın istihza 
Görme Hakkuii kulını hezle seza 

Kimseyi fas! ü mezemmet itme 
Ehl-i gıybet ile ülfet itme 
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Evin i, olayların merkezi hatine getirme, özellikle devletle ilgili açılan sohbeti hemen yasakla 
der (423, 425) ki bu durum, dönemin siyasi konuşmalara hiç de müsait olmadığını göstermektedir. 

Da'irefide hezeyan söyletıne 
Olur olmaza yalan söyletme 

Devlete da 'ir açılsa sohbet 
Men'ine eyle o sa:'at gayret 

Yine bu dönemde aziedilen devlet adamlarının yakınmaları ayyuka çıkmıştır. Hepsi devlete 
buğuz içindedirler, varlıklı kişilere düşman kesilirler. Böyle talihsiz kişilerin yeri cennet de olsa 
Lutfullalı bu gibilerinin yanlarına gitmemelidir (440, 461). 

Ta:k-ı ikbalden olmış düşkün 
Geçintir devlete gnya: ktisktin 

Öyle idbar ile itme ülfet 
Kurbine varma olursa cennet 

Oğluna mayası bozuk olanlarla dost olmamasım (465), gittiği yerde başköşeye oturmamasını 
(469), alçak gönüllü olmasını (474), kibirlenmemesini (476), temiz ve sade giyinmesini (485), 
başkasının ayıplarını aramamasını (495), sakatlara gülmemesini (497), yumuşak huylu (502), 
aifedici olmasını (507) tavsiye eder. Yine oğluna, kıskanç olma (519), ilim sahiplerine ikramda 
bulun (5 12), ihtiyarlara yardım et (530) tecrübelerinden yararlan (533), anaya babaya saygılı ol 
(540) onlar başına vursalar da öf deme (542), akrabanın hasedi meşhurdur dikkat et (551) onlarla 
hoş geçin (562) der. 

Cüst-cü eyleme yara:n ü celrs 
Kütüb-i fahire-veş var mı enıs 

Vardığufi yerde gözetme sadrı 
Pest olur talib-i sadrufi kadri 

Da: ' ima: halka teva:iu' göster 
Rny-ı dil havrıru herkes ister 

Ki br i.i ' ünvan iden ehl-i telbrs 
Layık-ı 'ibret olur çün iblrs 

Ehl-i Tınana nezafet lazım 

Camede ya'ni taha:ret lazım 

Olma casos-ı 'uyüb-ı 'alem 
Herkesüfi haline Allah a' lem 

Kılma noksan-ı vücüda hande 
Yohsa ma 'yob olursın sen de 

Sıfat-ı hilme çalış olma gainb 
Hakk seni kılmaya ta: kim magiob 
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Kezm-i gayz ile dahi 'avf-ı cemi) 
Oldı memdoh-ı Hudavend-i celil 

Külhen-i sinesin eyler pür-düd 
Da'im ateşde yanar kalb-i hasüd 

'Afv eğerçi eyü n!m almakdur 
intikam alma da k!m almakdur 

Göricek pirleri ikra:m it 
ihtiyacı var ise in'!m it 

Anlaruii tecrübesi akva:dur 
Niçesi ehl-i dil ü d!na:dur 

Peder ü ma:derc eyle ta'örm 
Ya'ni ifratla eyle tekrrm 

Olma sen tahta vü taş nakka:şı 
İtseler de seni tahtabaşı 

Akrabanun hasedidür meşhur 
Hısımı has mı bil ür ehl-i şu 'ar 

Lik sen hüsn-i muva:la:t idegör 
Akraba: ile muva:ha:t idegör 

/ 

lll 

Lutfullah, verdiği sözü mutlaka tutmalı (570), misafir ağırlamalı (600), sadece ramazanda 
davet verenlerden olmamalı (614), mal mülk toplamahırsına kapılmamalıdır (636). 

Va'd lutf eyler isefi azeyle 
Lik mev'üdını inca:z eyle 

idegör ha:nene gelse mihman 
Sofrafiı han-ı Halilü 'r-Rahman 

Ol ma öyle Ramaian mizya:fı 
Zevki var mı idelüm insa:fı 

Yohsa bT-hüdc nedür öyle bela: 
Ki idüp mal-i sabri peyda: 

Vehbi, dualar okuyarak dilencilik yapan kişileri, oğlunun iyi tanımasını, onlara para 
vermemesini (673), sesi çıkmayan fukaraya yardım etmesini tavsiye eder. Lutfullah, her işini 
şeriata uygun yapmalı (685) onun emir ve yasaklarını hafife almamalıdır. Şair, oğlunun rahat 
yaşamasını düşünür. Şahitlik için hakime gitmemesini (691), başkasının davasıyla ilgilenip dünya 
kavgasını başına almamasını (696) vekil, kefil, vas] olııı,masıru (697) bunların akıllı işi 
olmadığını söyler (712). 

Seni medh itmek içi.in cerra:re 
Sakınup virmeyesin bir pa:re 

Ahz u i 'ta:de be-vech-i tedkik 
Eyle her karını şer' e tatbik 
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Hakime varma şehadetle sakın 
Gezme br-hode rezaletle sakın 

İltizam itme ilüfi da'vasın 
Başuna alma cihan gavgasın 

Ne tasaddi-i vesayet eyle 
Ne vekalet ne kefalet eyle 

Br-sebep kendüyi medyon eyler 
'Akil itmez bunı mecnon eyler 

Vehbi, oğluna vergi memuru, vakıf yöneticisi ol mayasın, bunlar belalı mesleklerdir (714) der. 
Kimseye ödünç para vermemesini (730), bunun dostluğun kesilmesine sebep olacağını (733), borç 
almamasını, faizden uzaklaşmasını (737), zorda kalır da borç alırsa zamanında ödemesini (744) 
tavsiye eder. 

Dahi olma müteveiii cabT 
Behre-mend olmaz anufi erbabı 

Ademi 'aleme eyler rüsva 
BT-hayalar ile ahz ü i 'ta 

Kari. mıkraz-ı muhabbetdür bil 
Katı ' -ı ri şte-i ülfetdür bil 

Yok ribada hele hayr ü bereket 
Öyle murdar işe olsun la'net 

Külfet-i deyne de olsan mecbur 
Kılma vaktiyle edasında kusor 

Devlet malına Vehbi çok hassastır. Devlet malı, "yılan kemiğinin parçası" gibidir, keseye 
devlet malı girmemelidir (754, 755). Vehbi, oğluna, mevki bir kuyudur, bu kuyuya düşme (755), 
makam sahibi olursan da adaletle hareket et (730) der. 

Girmesün krseiie mal-i mTrT 
Olma mes'ol-i su'al-i mrrr 

Üstühan-pare-i mar işde o mal 
Zahmı efzon-ter olur hazını muhal 

Üstühan-pare-i mar işde o mal 
Zahmı efzon-ter olur hazını muhal 

Ademi 'aleme eyler rüsva 
Br-hayalar ile ahz ü i 'ta 

Vehbi, sık sık meslek değiştirmenin sakıncasına da işaret eder. Bizzat kendisinin bu yüzden 
pişmanlık çektiğini söyler (776). Ulema mesleğine yönelmesini (779), hocalık mesleğinin, sayıları 
çoğaldığı için ucuzladığını (786), birçoğunun evini besleyemez duruma düştüklerini (788), gönül 
kuşuna Allah yardım ederek kendisini bu meslekten kurtardığını söyler. Oğlunun, unvan peşinde 
koşmamasını (822), verilene razı olmasını (823), makam sahiplerinin her an aziedilme endişesi 
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taşıdıklarını (826) söyler ve "gözümün n uru, bunu çok iyi düşün; unvana bakıp da görünüşe 
aldanma." (863) der. 

Başuma geldi peşiman oldum 
Çok zaman zar ü perişan oldum 

Müsil-i rahat olur nev-'umma 
Kaldı devletde tarTk-i 'ulema 

Kesreti mani' olup 'izzetine 
Sebeb oldı çogunufi zilletine 

Ekseri da'iresin besteyemez 
Defteri olsa da çalıp yi yemez 

Hasılı ma'il-i 'unvan olma 
Fikr-i şöhretle perişan olma 

Ne ise hazm idegör devletüfii 
Ta ki rahat yiyesin ni'metüfii 

Ehl-i cahufi hele hiç rahati yok 
Düşünüp 'azlini eınniyyeti yok 

Nür-ı 'aynum bunı fehm eyle yakin 
Olma 'unvana bakup kahir-bin 

/ 

Vehbi, esnafın her çeşidinin hlle yolunu seçtiğini (869) yalan1 sermaye edindiklerini (871 ), 
sözlerine inanmamasıru öğütler (892). Her taraf dalkavuklarla dolmuştur, Lutfullah, bunlara 
uymamalı(916), dostunu düşmanından ayJTmalı (921), kimseye düşmanlık etmemeli (926), sırrını 
gizlemeli (927), büyük kişilerin sırtanna vakıf olmamalıdır. (937) 

iderek hileye sarf-ı mechüd 
Anlarufi 'aklı olur 'akl-ı Yehüd 

Kizbi sermaye idüp hrleyi kar 
Düşürür darnma en va' -i şi kar 

Olsa da her ne kadar insafufi 
Pek inanma sözine esnafufi 

İ ' tibar itme müdahin sözine 
Pak işdür tükürürsefi yüzine 

Eyleyüp dikkat ile zihnüfii trz 
Dostdan düşmeni eyle temyTz 

Kimseye itme' adavet izhar 
Şayed ol dostufi olur ahir-i kar 

Halüfi afilatma dahi dostufia sen 
Giderek belki olursm düşmen 

' 1 

/ 
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Ba-husüs itme tehalük izhar 
Olmaga mahrem-i esrar-ıkibar 

Lutfullab'ın evi dağınık ve çok büyük olmamalı (960-962), evde çocuklarına her zaman 
şefkatli davranmalı, yaptığı iyiliği onların başına kakmamalıdır. (969) 

Muntazam olmalıdur hane hernin 
Beyt-i şa'ir gibi ta ola metin 

Da'iren olsa büyi.ik haddünden 
Bil ihclta idemezsin anı sen 

İmtinan itme 'iyale hazerit 
Rahm ü şefkat ile hüsn-i nazar it 

Vehbi, evleome konusuna da temas eder. Evlilik zor bir iştir, akılbolanlar bunu iyi araştırılar, 
çünkü herkesin tabiatı, nefsi arzuları, aşkları başka başkadır.(972-973-974) Vehbi'ye göre "kim 
güzelse onu seç" sözü yoruma tab1dir (975). En doğrusu, tatlı dilli olanıyla nikahlanmaktır (976). 
Aslında Vehb1, ne eşlerinden ne de cariyelerinden memnun değildir. Yine de hür olanını tavsiye 
eder. Cariyeden hiç safa bulamamıştır (977). Oğlu, bütün bu öğütlere rağmen cariye alacak olursa 
Gürcü'yü tercih etmelidir (994). Kızoğlan kız varken dula yönelmemeli (998), malı için kadına 
boyun eğmemelidir (1001). 

İzdivac emri hele emr-i hatrr 
Anda vardur nice mahznr-ı kesTr 

'Ukala anda taharTT eyler 
Ekseri meyl-i teserrr eyler 

Çünki herkesde tabr'at başka 
Hahiş-i nefs ü mahabbet başka 

İhtiyar it anı kim ra'nadur 
Çok ta2arruf götürür ma'nadur 

Bunda ben anladıgum re'y-i savab 
Ahz-i menküha bi-kavl-i matab 

Gerçi yok hürr ü kenTzinde vefa 
Bulmadum cariyede Irk safa 

Sen de meyl eyler isen Gürel'ye bak 
Vardur anlarda hakTkal el-hakk 

'Adet-i cariye-i ehl-i safa 
Cem'-i enva' -i cevarTamma 

'Avretün malına olsun la'net 
Mal içün 'avrete olma 'avret 

Vehbi, oğluna komşusuyla iyi geçinmesını, zengınıne saygılı olmasını, fukarasına ikram 
etmesini tavsiye eder (1031). Yine oğlunun hizmetçilerini iyi seçmesini (1032), kendisinin İran'da 
kötü hizmetçilerden çok çektiğini (1044) söyler. 
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Fukarasın doyurup ni'met ile 
Agniyasıyla görüş 'izzet ile 

Tavr-ı etba:'ına eyle dikkat 
Ki bula kofişılarufi emniyyet 

Mülk-i Iran'da neler çekdüm ah 
İtdiler ma:meleküm mahv ü tebah 
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Vehb!, oğluna içki içmemesini tavsiye ederken (1090) şairlerin, içkiden aşk oeşesi kasdıyla 
bahsettiklerini, sak! ve muğbeçe söyleyişlerinin mecaz1 şeyler olduğunu, bu .sırrı gerçeğe erenleri n 
aniayacağını söyler (1095, 1096). Kahveye gitmemesini (1115), berber dükkanında çok 
oturmamasını (1 1 17), tütün içmemes~ni, enfiye çekmemesini tavsiye eder (1120). 

Cam-ı 'işret ile medhüş olma 
Cem' idüp 'aklufiı bT-hüş olma 

Şu'ara badeyi eylerse de yad 
Neş'e-i 'aşkı ider cümle murad 

Saki vü mugbeçe ma' nası mecaz 
Bil ür erbab-ı hakikat niçe raz 

Kahvehane bucağında kokma 
Öyle süfiJ yere başın sokma 

Na-tıraşa ola sa:yeste meger 
Ser-giranT-i dükkan-ı berber 

Anlarufi ekseri a:va:re olur 
Sakalı sarı dişi kare olur 

/ 

Vehbi, kuşçuluğu da yasaklar. Akli kuşunu uçurmuş birçok kişi kuş besler, elinde kanarya 
kafesi gezdirir (1 126, 1 127). Bunlar aklı kaçmış kişilerdir, (1135) der. 

Gözi bag! u kuşa benzer ekser 
Murg-ı 'aklın uçurup kuş besler 

Gezdürür elde kanarya kafesi 
Kısılur şevkile kuş gibi sesi 

Anlar erbab-ı heva: zümresidür 
'Aklı uçmış süfeha: zümresidür 

Vehbi, çiçekçiliği de basit meslek sayar. Bununla uğraşan çoktur, sen ilkbaharda gül 
bahçesine çık, açılan çiçekleri seyret, "işte bu Sünbülzade'dir;'ecdad çimeninde bitmiş taze güldür 
diyeler, faziletinle ceddinin şöhretine ulaşasın, Allah seni mamur etsin, uzun ömürlü kılsın, 
lutfuna, nimetlerine layık görsün" der (1 139, 1145, 1 148). 

Böyle br-hnde 'ameller çokdur 
Mübtelasına nihayet yokdur 
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Nevbahar olsa çı kup gülzara 
Kıl temaşa açılan ezhara 

Diyeler işte bu Sünbülzade 
Taze güldür çcmen-i ecdade 

Bitiş bölümünde ise Vehbi, eserini bir haftada hasta bir vaziyette yazd ığını , bir karalamadan 
öte gitmeyen b.u esere güzel bir nizarn veremediğinden söz ederek hata, yanılma ve saçmalıklar 
varsa hoş görülmesini ister (1 152, ı 153, ı 158). 

Hoş bilürsin ki eya nahl -i habrr 
Bunı bir heftede itdüın tahrTr 

Ba-husas olrruş idüm pek haste 
N'ola yazduınsa şikeste-beste 

Var ise sehv ü hata vü hezeyan 
Umarum ola karin-i gufran 

Oğluna son olarak bu öğütlerin dışında İhyau UlGm, Ahlak- ı Ala1 gibi diğer ahlak kitaplarını 
da okumasını tavsiye eder (1163, 1164). 

Oku bin can ile İhya-yı ' Ulüm 
Hüsn-i Hulk anda ser-a-pa rna'lam 

Eyle Ahlak-ı 'Aia'T'ye nazar 
Bul NasTrT'deki ma'naya zafer 

Kendisini ihtiyar delikanlı diye tan ıtarak çeşitli görevlerle çok yer gezdiğini , iyi insanlar 
tamdığını, dünyanın sı cağını soğuğunu çektiğini, ikbrui de idbarı da gördüğünü; bu eserin 
tecrübesinden izler taşıdJğmı , herkesin böyle güzel eser yazamayacağını, yanından hiç 
ayırmamasını , can muskası gibi saklamasını; sakın ola ki, nasihatçı babanın sözleri diyerek 
öğütlerini hiçe saymamasıru söyler ve kitabı tamamlar (1166, 1167, 1171, 1175, 1176, 1177, 
1179). 

Lik bu pTr-i cüvan-tab' u hakrr 
Peyrev-i sa'ik-i takdrr-i kadir 

Devr idüp hayli zaman dünyayı 
Afiladum nice hafi ma'nayı 

Germ ü serdin çekerek gerdünufi 
Devrini seyr ile çerh-i dünufi 

Afila kim bu yazılan güftarı 
Ekseri tecrübemün asarı 

Gayriler böyle dekayık yazamaz 
Yazsa da 'asra muvafık yazamaz 

Fehm idüp kadrini vicdanufida 
Hırz-i can eylcycsin yanunda 
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Pendümi itme sakın mahv ü heba 
Dime kim laf-i misthatçı baba 
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Son iki beytin ilkinde, eserini, Allah'ın söyletme gücüyle bir haftada yazdığını tekrar eder; 
son beyitte yeni Lutfiyye'nin en güzel şekilde tamamlandığını söyleyerek 1205 tarihini düşürür 
(1180, 1181). 

Şübhesiz kuvvet-i intak-ı İlahT'di.ir kim 
Kilk-i Vehbi bunı bir heftede itdi itmam 

Oldı tarihi de Ml-i ruh-ı ziba-yı hayal 
Ahsen-i vechi le Lutfiyye-i nev buldı bitarn 

Lutfiyye, Osmanlı Devleti'nin sıkm61ı döneminin eseridir. 1774 yılmda yapılan Küçük 
Kaynarca antlaşmasıyla Rusya, İngiltere ve Fransa'dan sonra dünyanın en güçlü devleti durumuna 
yükselir. Osmanlı Devleti ise dünya devletleri arasında dördüncülüğe düşmüştür. Kırım Ruslar'a 
verilir. Harnmer, 1774 yılı Osmanlı ordusunu "Bütün kabiliyetini kaybetmiş disiplinsiz bir 
sürüden ibaret" diye tasvif eder ve devamla "10.000 kişilik bir düşman ordusu 100.000 kişilik 
Osmanlı kuvvetlerini yenebilirdi." der. 1774-1789 yılları arasında padişah olan I. Abdülhamit, 
padişah oluncaya kadar saraydan dışarı çıkmamış; eski şehzadeler gibi devlet valiliklerinde askeri 

1 
ve idari tecrübeler görerek yetişmemiştir. Bu idari sıkıntı, devleti geriletmiştir. I. Abdülhamit'jten 
sonra tahta çıkan III. Selim, ısiahat hareketleriyle bir yenilik getirmeye çalışır ama sıkıntilar 
devam etmektedir. Aziller (görevden alma), valilerin vatandaşın malını müsadare etmesi (el 
koyma), kadıların rüşvet alması toplumun diğer kesimlerine de sıçramıştır. Esnaf da medrese de 
tekke de bozulmuştur. Halk tedirgin olmuş; aydınlar sosyal meselelerden uzak, dış dünya ile 
i li şkisi kesik, kendi rahatını düşünür olmuşlardJr. 

işte Lutfiyye, böyle bir ortaının eseridir. Şair, cemiyetin aynası olduğuna göre bu eserde de 
devrin yaşayışmın getirdiği sıkıntılan aksettiren beyitlere sıkça rastlanır. Vehbi, eserin bütününde 
oğlunun rahatını düşünmüş, sıkıntıya girmemesini tavsiye etmiştir. Ona, dinleyici olmasını (388), 
idarecileri tenkit etmemesini (425), başkasının davasıyla ilgilenmemesini (676), verilerte razı 
olmasını (823) tavsiye eder. 

Ba'zı meclisdeser-a-pa guş ol 
Ya'ni çok söylemeyüp Mmüş ol 

Devlete da'ir açılsa sohbet 
Men'ine eyle o sa'at gayret 

Ateş-i fakr ile süzan olmış 
Ciğeri derdile büryan almış 

Ne ise hazm idegör devleti.ifii 
Ta ki rahat yi yesin ni 'metüfıi 

/ 

Bu, kabuğuna çekilmiş, kendj rahatını düşünen "evsatü 'n-nas" orta insan tipidir. Vehbi'yi bu 
düşüneeye yukarıda zikrettiğimiz toplum yaşayışının aksaklıklan zorlarruştır. Bu aksaklıkların 
temeli, aslında bir asır evvele dayamr ve Nabl'nin Hayriyye'sine akseder. 

Vehbi, oğluna felsefeyle uğraşınamasını (92), geometriye itibar etmemesini (105), 
astronomiyle de (125) kimyayla da (150) hiç meşgul olmamasmı, musikinin makamlarını 

öğrenmesini fakat, şarkı türkü söylememesini (249, 252) tavsiye eder. Tasv!b edilmeyen bu 
görüşler zaman zaman tenkit edilmiştir. 
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Felsefiyya:ta tevaggul itme 
Rüz u şeb an ı te'emmül itme 

I'tiba:r eyleme pek hendeseye 
Düşme ol da:'i re-i vesveseye 

Eyleme.hey'ete sarf-ı makdür 
Göğe çıkmak gibidür dür-a-dür 

Kimya ınu'cizc-i Masa'dur 
Gayri kimse ana olmaz kiidir 

Bestehanlık sana şayeste degül 
Silsilefi anlara peyveste degül 

Tab'un eylerse ana meyl-i neva 
Bil makamatını br-sn ü sada 

Vehbl'nin, bu müsbet ilimlerden oğlunu uzak tutmaya çalışması biraz da oğlunun rahatını 
düşündüğündendir. Öyle ki, oğlunu rahat yaşatmak, haramlardan uzak tutmak için bazı gerçekleri 
örtbas etmeye çalışır. "İçki, kötülüklerin anasıdır; yavaş yavaş isyana sürükler" Dedikten sonra; 
"Şairler içkiden aşk neşesi için bahsederler, sak! ve muğbeçe söyleyişleri mecazidir". (1095, 
1 096) der. '" 

Şu'ara badeyi eylerse de yad 
Neş'e-i 'aşkı ider cümle murad 

Saki vii mugbeçe ma'nası mecaz 
Bil ür erbab- ı hakrkat niçe raz 

Vehbi, taassuba karşıdır (337). 
Olıcak habt ü hata imiada 

Hüsn-i hatdan ne çıkar ma'nöda 

Vehbi'nin bütün bu düşünceleri, tarilli gerçekler içerisinde değerlendi rilmel i, peşin hüküm 
verilmemelidir. 

Sonuç olarak eser Lutfulliih'ın şahsında dönemin gençliğiniTürk-İslam düşüncesiyle eğitmek 
için yazılmış; medreselerde, rüştiyelerde ders ki tabı olarak okutulmuş, bugün de muhtaç 
olduğumuz öğütlerle dolu, herkesin yararlanacağı bir hazinedir. 


